II. Le concile VI de Paris, tenu en 829, se contenta de prier l'empereur Louis le Débonnaire, qu'il exhortât dans ce concile même les abbés soit chanoines, soit réguliers, et même les laïques, qui tenaient des monastères, « sive de laïcis, qui monasteria habent, » d'obéir aux évêques, de vivre exemplairement, de gouverner saintement leurs monastères, et de n'en pas laisser déperir le temporel. « Congregationes sibi commissas, sive spiritualiter, sive temporaliter, ex paterno affectu gubernare, eisque necessaria stipendia administrare non negligant. Et ut nostram admonitionem libenter audiant, et obedienter adimpleant (Lib. III, can. XVIII). »

Mais le concile II d'Aix-la-Chapelle (Can. XIX), tenu en 836, sous ce même prince, après avoir protesté, que d'avoir donné les abbayes à des laïques, c'était avoir violé tous les canons, et avoir jeté les abbayes dans la désolation où on les voyait: il reconnaît après cela que les nécessités de l'Etat peuvent avoir donné sujet à ce renversement si déplorable, et qu'il faut se contenter de faire réparer les édifices qui tombent en ruine, et de rétablir les clercs dans les lieux dont on les a chassés, jusqu'à ce qu'on puisse remédier plus efficacement à un si grand mal.

« Monasteria divinis solummodo cultibus dicata, non debere secularibus dari, et canonica prodit autoritas, et ipsorum destructio

locorum. Sed quia id exigit reipublicæ necessitas, saltem collapsa loca erigi debent, et clericis locis, in quibus fuerant, restitui, quousque opportunitas id permittat emendari plenius. »

III. Charlemagne avait commencé d'apporter quelque tempérament à ce mal, en défendant de permettre dorénavant que les biens et les fonds d'un évêché ou d'une abbaye fussent démembrés : « Ut ab Ecclesia de non dividendis rebus illius suspicionem dudum conceptam penitus amoveremus, statuimus, ut neque nostris, neque filiorum nostrorum temporibus, ullam penitus divisionem aut jacturam patiantur (Capitul., l. 1, c. 83; Capitul. Baluz., l. v, c. 208). »

Cette ordonnance fut faite sur ce que l'assemblée d'Aix-la-Chapelle de l'an 789, où présidait Paulin légat du pape Adrien, avait représenté à ce prince que les laïques divisaient et démembraient les évêchés et les abbayes, ne laissant aux évêques, aux abbés et aux abbesses que ce qui leur était nécessaire pour vivre comme des chanoines, ou comme des religieux. « Quia laici homines solebant dividere episcopata et monasteria ad illorum opus, et non remansisset ulli episcopo, nec abbati, nec abbatissæ, nisi tantum, ut velut canonici et monachi viverent. »